Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Sexagesimusquintus. Tractat[us] specialis de schismaticis co[n]tra vna[m]
sancta[m] catholica[m] ecclesia[m] suerge[n]tibus [et] diuide[n]tibus.
Q[uod] schismatici imprimunt in sacrame[n]tis ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

Liber I.

sunt: et vos persequetur. Et magna ro huius inobedientie est vanitas et superbia. supra illud Job. c. Et vanus in superbia erigit: et quasi pullum onagri se liberum natum putat. et in canonica Jo. iii. c. i. Scriptum est: forsan eccliesie: hi si qui amat palmatum gerere in eis. Diotrepes non recipit vos cc. pli. di. s. hinc erat. Diotrepes interpretata de cor: insanies. Inter oia que faciunt insanies et superbia. viribus de Gen nacherit. iii. Reg. xii. Insanies in me et superbia tua ascensit in aures meas cc. Sacerdotum autem patres quoniam ipsi essent imi ministri: vobis gladii et rapaces conseruit secularibus et committitur. Hoc quoniam reges promouentur ab regis fastis: gaudi: de manu secretis recipiunt diadema regale et sceptrum et nudum gladium. Adde hic quod scripsi. S. in. iii. c. xxv. et xxxv. ar. Unus et idem de sacerdotibus Anathor. Diere. et er et de maio. et ob. solite. dicit. Jude. ii. Macha. viii. Ac cipe sanctum gladium munus a deo: in quo defecies aduersarios populi mei israel. S. Si autem queratur quod sacerdotem quod te tes et levite in veteri lege poterant iurisdictionem rapalem habere: quoniam nihil possent possidere de proprieitate. ut habeat possedes. Numeri. xviii. ibi. Dicit dominus ad Aaron. In terra eorum nihil possidebitis: nechabebitis preter eos. et t. Deut. xviii. Non habebitis sacerdos et levite et os qui de eadem tribu sunt: partem et hereditatem cum reliquo israel. iii. q. s. bis. ita. Responsio est quod eti non habebet possidere: habebat tam vibes et opida et suburbana ad habitandum pro se et suis pecorumbus ut habeat Num. xxxv. Josue. iii. et. c. et. preal. q. s. bis. ita. S. Sic et clericis certe approbat res quae non subiecti: ppalii et iurisdictionem rapalem non habere. xxi. q. viii. S. Ecce. et. b. hinc de intelligentia. xxi. q. iii. per rotum. et. xii. q. i. p. rotum. et. q. iii. p. rotum. et. leg. et. nos. et. de rap. in archiepiscopatu. in glos. vlt. et. et. de velmo. clericis. glos. ii. eo. ii. si. epa. li. vi. xvi. di. c. i. in glos. i. si. et. de appell. romana. s. debet. li. vi. et. et. de delic. pue. c. n. vbi. de hoc. t. de mao. et. ob. solite. vbi. de hoc. in glos. inquit. C. Quare una dicat ecclesia ante christum et post: faciat. ff. de leg. i. q. in ren. ff. de iudi. pponebat. ff. de ver. obli. inter superlatem. s. sacramenta. qd. leg. et. nos. de cose. dist. s. de fabrica. glos. hoc intelligit. xvi. di. labes libri. glos. non quod eadem. vii. q. i. s. mis. glos. ar. q. id est ppal. et. xxi. q. ii. l. or. h. ar. q. id est ppal. ii. q. vi. s. post secunda. et. i. glos. ar. cor. tra. et. c. si. epa. ibi. renoue et erane. et. de iudi. c. obli. ut. et. de feu. c. ii. s. si. iii. dist. p. ceptis. in glos. ar. q. no. xxi. q. i. non satis. i. glos. s. non de nouo. et. de dona. q. tuas. glos. q. forte.

Articulus. lxx.

Eteru qr in pmis.

sis late psecutus sum quare ecclesia dica tur vna sancta/catholica et apostolica. Nunc dicendum est de schismatice se ab ista sancta et vna ecclesia separatis. Et primo scidetur est qd sit schismatica. Secundo unde dicat. Tertio quia perna schismatice feriantur. Quarto qd huius de ordinatis bus ab eisdem facias. Quid sit schismatica. Et quid est illicita confessio eoz inter quos vera et legitimavintas deberet esse. Seu illicita ab unrateveli vniueritate discessus. fm. Bof. Ut dic qd schismatica est illicita p. inobedientia ab unrate ecclesie sancte. xxi. q. iii. inter schismatica. vii. q. s. nouatus. Ideoq schismatice volentes ecclesie se scindere: peccari in fide quod articulii illi. Lredo in spiritu sanctu: et vna sancta catholica ecclesia. ad hec. xxi. q. i. aduocavit. et. iii. c. p. cepe. S. d. non est intelligendum qd ita credas in vna sancta ecclesia: sicut in eis. Unde Aug. ad neophytorum. et ponit de cose. dist. iii. prima qd. ad. s. ibi. It. Qd autem in terrogauimus: credis in sancta ecclesia: et remissionem peccatorum: carnis resurrectionem non ex modo interrogauimus: ut quod in deo creditur: sic in ecclesia sancta catholica: que p. p. rete et sancta et catholica est: q. recte credit in deum. non ergo dicitur ut in ecclesia quasi in deo crederetis: sed intelligite nos dicere et dicisse ut in ecclesia sancta et catholica conuersantes in deo crederetis. Et unde dicitur certe

hoc nomen schismatica grecum est: et dicit a scissura. xxi. q. schismatica. in p. Qui enim fides catholica vna sit et vno non designat: qd chistus non duae: sed vna vna eccliesiam non copulauit. xxi. dist. acutius. Unde fin Aug. Alio vno vero non significat unitate: e: oibus genibus collecta: vna vno christo subditam: hec unitas divisione non recipit. xxi. q. i. loquitur. pater qd si quis ab hac unitate recedit: vnuos est: et se schismatice. xxi. q. vii. quemadmodum. Testimoniū dñi ideo scissum non fuit: sed de eo sortiti sunt: qd eccliesia scindit non debet: ut ora in unitate coexistit. xxi. q. vii. fin dñi. de hoc non. et de elec. qd diligenter. C. Differet autem schismatica ab heresi in principio. Nam heres in sui principio h. p. uerum dogma: qd non haberet schismatica. sed si permanecit in id est heres: qd hinc se ab eccliesia recte recessisse. et deinde confiterit hereticus. xxi. q. iii. inter schismatica. et si peccarit in id est artifici: Lredo in spiritu sanctu: per quod eccliesia sua vna. xxi. q. i. s. si autem. Vel est inter hec duo talis differencia: qualis inter genus et species: qd omnis heres est schismatica: si est publica: sed non convertit nisi schismatica durauerit. Vel est differencia que inter dispositione et habitum. Primum enim dicit schismatica: sed quoniam est ipsi primitus adheserit sue fidei: dicitur heres. ut hec non in paleag. inter schismatica. Qua pena schismatica puniri. Et tene punitur a deo et hominibus. Ut enim sciret hoies qd grave et maxima deretabile sit hoc crimen: sed dicitur dñs in Epistole ad Corinthon: quos terra viuos abscondit: cu tabernaculo suis et vniuersa substancialiter descederit: qd viuunt in inferno open humo. Num. xvi. Sed et ignis egressus a domino interficit eccl. viros qui offerentur incolumi. ut ibi dicitur: qui ducuntur cum Christo datum et Abiron schismatica fecerat contra Moysen. vi. in p. illius. cotinetur. ponit historia. i. q. s. qd inquit. xxi. q. i. didicimus. Sed et ex eplo alio ostendit: quoniam enim deinceps tribus scissae essent a tribu Iuda et Beniamime reliquo regno suo alii sibi foris constituerent: tanta indignatio domini existit aduersus illos qui schismatica fecerint: tecum qui homo dei ad Hieroboam missus esset: qui ei possumus expiobare: panem apud illos edere: et aqua bibere remanserit: qd quoniam non custodiret: et contra p. receptum domini p. aduersus statum divina celura paucissus est: ut inde regrediens impetrat ac mosu leonis in itinere necaret. iii. Reg. iii. et. iii. Reg. xii. vii. q. i. denique. et de elec. licet. Unde nec dubium est clericius est delictum: qd est grauissimum in dampnum. q. s. non afferam. Nec obstat qd alibi s. heres in silencio xxi. inter criminis. ar. vi. q. i. quer. xxi. q. i. p. p. in p. et eo qd p. locum tenet in criminibus. xxi. q. vii. quid in oibus. xxi. q. ii. p. p. Nam ergo crimen heres manus non nouo schismatica: et ex quo schismatica radicatur et confirmatur: erit id est crimen: et viriles est pena eadem infligenda. xxi. q. iii. inter schismatica. de hoc nota. in p. cal. c. non afferamus. Ab hominibus erat punitur. nam excommunicatur: et si non respuerit: deponitur. xxi. dist. in no. et. si aliter non p. distinguit: inuocandū contra eos est blasphemia sceleris. vi. q. i. petimus. et de off. ord. q. min. pl. s. penit. et. si. et. exp. resum de schismatice. xxi. q. v. non nos. C. dicit. pp. schismatica qui non recognoscit potestate nos mane ecclesie: et de maio. et ob. solite. q. p. vnde si aliter occupet cathedralis qd debet: puta si mis. canonice. et de eius: sur. est. et latro. vii. q. i. non furem. xxi. q. iii. tres perso nas. et de iure patro. relatu. Et si de pastore: sedis apostolae: etiam ibi multo fortius locum debet habere. et de elec. licet de vita. xxi. di. in no. dñi. xxi. dist. c. i. c. si quis pecunia. Ideo Octavianus filius Ioannis maledictus est. Etiam autem Guido: qui et Pascalis vocatur: fuit: sed canones hos multa facia damnant. et de schism. c. i. Octavianus erat contra papam Alerandrum schismatica mouit: et fuit. ut legitur et non est de elec. quia. Reprobatus erat Galdemarus schismatista fuit. et de sacra. non iterat. a nobis. C. Frederickus enim annis. iii. Frederickus depositus ab anno. iii. contra Innocentium.

Articulus LXV.

fol. LXVI.

schismatis mouit. Et Octo impator: similiter. quē in Inno. idē excederat. Frederickus. iii. contra Gregor. i. schismatis fecit. et rāde per Inno. iii. deposit⁹ fuit in cōcilio Lugdūn. cē de reg. iur. ad aplice. lib. vi. Philippus de bauaria dux quādā gerēs se p̄ imperatore cōtra Ioannē. xxii. dicimus Jacobus de carbureo schismatis fecit. et Perrū de Louariū pseudo fratre minorē inthronizauit Rome in sede beati Petri. qui tandem Deterus quis Nicolaū. v. fecerat se vocari qđ venia predicti omni Joannis pape venit in Auiniorū: resignata de facto quicqđ de facto obtinuerat in suo papa tur: schismatis abūrās. de hoc scripti. s. in. xxxvij. ar. ver. cōtra aut. t. xxxv. ar. ver. pot. Debetor igit̄ quilibet schismatis timere et aiaudiret. & licer aliquid nauticula Perrī fluctuat: submersus in nō pot. xxiiij. q. i. in turbatus. Schismatis enim temp̄ inter initia feruerit. in cōmenta vero habere non p̄nit. vii. q. i. Inouianus. t. no. i. xxix. ar. s. C. Quid in vali iuris de ordinationibus factis a schismatisci: sic est dicen da sint q̄ dicitur carē executione taliter ordinari. t. bīficiis eis collata. et a vacante: non tener collatio. et cōdicationes er. c. a nobis. vbi de hoc no. t. ex de schis. c. s. Alienations etiā renū ecclēsiae carū ab eisdē facie irrite sunt. xij. c. i. alienationes. t. c. si qua de rebus. Nec em̄ talis p̄la. res gere potest. Ideo ut talis p̄la ecclēsiae dicitur: vacante: ex de p̄scrip. c. s. si quis cōtra hoc venit: ordinationib⁹ et alies nationib⁹ immittit. et cōcatus est: et in qui de rendo schismatis spōte sacramentū prebuerit: sacris ordinibus t. disgnitibus suspēti manet. ex de schis. c. s. Neū aut̄ ordinatio schismatis irrite sunt facere: immoēt ab exco. immunitas vel ab hō qui renūtauerit epatu. t. tamē oēs characterē recipiunt. sicut etiā ab hereticis ordinari forent: dñmodo ordines in forma ecclēsie conferant. vt. s. q. i. S. opponitur. q̄. q. i. q̄. q. i. q̄. q. i. his authoritatib⁹. Et hoc siue sc̄erit sine ignō: atque quis recipit. p̄tato igit̄ dicunt irrite: q̄ executione carē. vt. p. alle. c. q̄ quidā. Et de hoc. s. q. i. c. i. t. iij. t̄ de eo qui renū. epa. c. i. et. q. i. dñs declarauit. t̄ p̄ Inno. ex de schis. c. s. Pōrest aut̄ ep̄s disp̄lare cū illis qui ignō: atē non crassā ignōtāia ordinis: t. bīficiis a schismatisci receptorē. t̄ dist. v̄ conſtruere. et. nō. cē de iudei. atsi clerici. in glos. magna. Secū s̄ sc̄erit fin. Osti. et hoc p̄batur et de odi. ab ep. c. i. In epatu aut̄ temp̄ papa disp̄lāt. t̄ne sc̄erit sine ignō: anter quis recipit. er. de elec. quia. Sed mirū videf quō ordinatus a schismatisci recipiat characterē. Nā depositus nō vīdet: q̄ dare possit q̄ nō habet. Quō ergo dabit schismatisci hereticus vel exco. catus characterē contra iura illa: q. vii. daibertū. et de iur. patro. q̄ aut̄. et de cōfue. quanto. in l. off. pco. l. iiii. Respondeo quātūcūq̄ depōnat vel exco. cetur. vel etiā renūtē dignitātē t. ordinis: charactērē in ordinib⁹ semel imp̄issio renūtēre non p̄t. arg. ff. de offi. p̄f. legatus. et de pac. ius agnatiōis. t̄ depa. po. abdicatio. de cōf. dist. iiii. ostēditur. t. c. quonodo. bi. et bīficiū characterē foris accipiebāt. c. nullus aut̄. t. c. nō in vobis. q. i. q̄ quidā. xxiiij. q. vii. līcīte. et de diu. quanto. q̄. si vero. ibi. Quia sacramenta fidei q̄ semel est admīlūm. nūq̄ amittit. t. xxiiij. q. iiii. disp̄lēt. ibi. Charactērē dñi portatis in sacramēto q̄d accepisti. Et loquit̄ ibi Berga. ad Donatū hereticū. t. xxiiij. q. vii. quēadmodū. t̄ helpeo q̄: nō facio iniuria characterē imperatoris: quām erroē corrigo deferto iis. C. Et ideo cū illo charactērē semp remaneat alique reliquie ordinis. sicut dicit de illo qui cedit actiones. ff. de pecu. quis ergo. et. ff. p. socii. L. h. et. iij. C. d. noua. l. iiii. Nec em̄ in corporalia talis natura: sunt: q̄ p̄t in aliū trāferrit: et n̄b̄lomin⁹ retinet: sicut doctor trāferrit sc̄enā in scholasticū: et cā n̄b̄lomin⁹ retinet. Unde nō dat talis ordinans q̄d nō habet. s. characterē remō in efficacem trāferrit: q̄: ne efficacē habet: et ideo quād executionē necessaria est disp̄satio. ex de schis. c. i. q̄: induit characterē trāferrit: sed per dispensationē calo. rēsumēt vīificatur: et sic electio mūda vestit per publicationē. t̄ de elec. publicato. Iste enim characterē sp̄nialis

est et inuisibilis et inuisibiliter a sp̄nascō confertur per impositionē manū facta: iugta ritū ab aplis introductū. s. Perro: Jacobo: Joāne: q̄m misserunt Paulū t. Barnabam ad p̄dīcādū. Act. xiiij. lxx. dist. p̄oro. lxxv. dist. quod die. er. de sacrav. c. s. h. s. t̄ de sacra. nō ite. c. vlti. t̄ de bap. maloēs. h. itē querit. et. h. vlti. t̄. c. debītū. C. E. Est et charactērē aliū characterē corporeus et visibilis. s. coctura ferri cāde. c̄r̄ cors. t̄ que furū facie imp̄anītur. t̄ ne clē. vel mona. sentē. potēs. t̄iam. de c. s. f. ad audiētū. C. E. Et alius characterē corporeus: qui t̄ stigma vocat⁹ qui fabicēsibus imp̄imēbat. E. autē fabricēs: qui publica arna facit. et in publicis fabricēs: t̄ nō albī: et dar p̄mīcērio qui reponat in publicis armamentis. Et est stigma insigne quo eoz brachia s̄ḡrābātur: cui imp̄resum nōmē imperatoris erat. Vocat̄ etiā annōtō quidā aliū characterē qui imp̄unīt manib⁹ quoūdā qui vocat̄ hydrophylati. i. custodes aqua rū: dicti ab hydor. quod est aqua. et inde hydria vas qua aqua defertur. Jo. ii. et phylare q̄d est seruare vēsculodi re. inde hydrophylati. t̄ imp̄imebat nōmē imperatoris in eoz manib⁹. de his. C. de fabricē. l. stigma. lib. xij. C. de aque. c. s. l. de criminib⁹. ad s. t̄ legē. t̄ no. ex de sen. t̄. exco. si in ded. lib. vj. t. xxxv. q. i. hoc ipm. Sed quām isti characterēs corporei admissi semel nūq̄ amittantur: mulsum omnib⁹ sp̄nialis characterē imp̄resum i. aia deleri poterit. vt iuriib⁹ p̄eal. t̄ar. et de trāflla. inter corporalia. s. m. Per predicta partē. q̄ schismatisci ecclēsiasistica sacramēta cōfert. Unde hec sit fides tua: q̄ hereticī: t̄ schismatisci: exco. mūnicati. simoniāci in ordine. depositi. suspēti. vel intersdicti. vera cōferunt sacramēta. et verū corpus christi consūtūt dñmodo in forma ecclēsie cōferant. xij. dist. servii. s. q. i. dñs declarauit. et. c. q̄ quidā. de conse. dist. iiii. quomodo. t. c. ostēditur. c. nullus aut̄. c. ab antiqua. c. ecclēsia. c. s. t̄. c. siue hereticī. C. Eterū si in ijs forma ecclēsie non seruert: nihil agit: q̄ extra ecclēsia. i. extra formā ecclēsie nō est locus veri sacrificij. s. q. i. extra catholica. de cōf. dist. iiii. hi. vero hereticī. t. c. si reuera. Et tales ordinationēs seruātū formā ecclēsie irrite esse dicuntur quād executio nē: sed rate quād characterē. vt. s. q. i. si qui a simoniāci. et et de schis. c. s. vt etiā. s. dist. et. s. q. i. qui perfectū. et. c. venti. t. c. sacramēta. sicut fici. c. nōne est. xxiiij. q. i. audis. unius. et de hoc p̄ Osti. in summa. t̄ de repō. ordi. s. et a quo. C. Itē sc̄endūt q̄ licer schismatisci cuz vēstimentis sacerdotalib⁹ benedictis t̄ in altarisb⁹ cōsēcratis celebauerint: nō p̄p̄r hoc erit bīdictio vel cōsēcratio iterāda. ex de sacra. nō iteran. c. i. C. Itē notandum q̄ ecclēsia schismatica ex quo cōverla est: t̄ recōllārā: i. sua suare cōperare debet. s. de elec. q. diligētia. et ex de maio. t̄ obe. inter quatuor. in fine. p. v. vi. iurato. t. c. nos sancto. quā. C. Schismatisci aut̄ volēs redire ad vītātē ecclēsiae. admītrit: sed ad mandatū ep̄i. satisfaçēt tenet: et debet recipi cū manū impositionē: vt accipiat sp̄mīstrū: qui extra ecclēsia nō est nec dāri p̄t. xxiiij. q. solidūm. t. c. p̄uēda. et c. schismatis. de cōf. dist. iiii. hi. de quibus. t. c. ab antiqua.